
ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водо­
снабжении и водоотведении», постановлениями Правительства Российской Фе­
дерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в 
сфере водоснабжения и водоотведения» и от 14.11.2022 № 2053 «Об особенно­
стях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. по 
3 1 декабря 2023 г. и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Рос­
сийской Федерации», на основании решения правления департамента государ­
ственного регулирования тарифов Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить тарифы на водоотведение на период действия с 1 января 
2023 г. по 31 декабря 2025 г. в соответствии с приложением 1.

2. Утвердить долгосрочные параметры регулирования тарифов, определя­
емые на долгосрочный период регулирования тарифов с использованием метода 
индексации, в соответствии с приложением 2.

3. Утвердить производственную программу в сфере водоотведения на пе­
риод реализации с 1 января 2023 г. по 31 декабря 2025 г. в соответствии с прило­
жением 3.

4. Утвердить изменения, вносимые в приказ департамента государствен­
ного регулирования тарифов Краснодарского края от 18.05.2022 № 29/2022-вк 
«Об установлении тарифов на водоотведение», в соответствии с приложением 4.

5. Приказ вступает в силу с 1 декабря 2022 г.

от /с// ш
г. Краснодар

Об установлении тарифов на водоотведение

Руководитель С.Н. Милованов



Приложение 1 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края л
от / г !/мл №

ТАРИФЫ
на водоотведение

№ Наименование организации на водоотведение
п/п тариф (руб./куб.м), тариф для населе­

ния (руб./куб.м), с
1 МУН «Коммунальник»*, Динской район

с 01.01.2023 по 31.12.2023 60,25 60,25
с 01.01.2024 по 30.06.2024 60,25 60,25
с 01.07.2024 по 31.12.2024 68,34 68,34
с 01.01.2025 по 30.06.2025 68,34 68,34
с 01.07.2025 по 31.12.2025 78,11 78,1 1
Организация не является плательщиком налога на добавленную стоимость в соответствии с Налого- 

вым кодексом Российской Федерации______________________________________________________________

Начальник отдела тарифов в сфере 
холодного водоснабжения и водоотведения Н.С. Строева



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края Л
о т  / г г / / . т ?  №  1 го/Шмк

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ, 
устанавливаемые на долгосрочный период регулирования с 

использованием метода индексации

№
п/п

Наименование
организации

Вид услуги Год Базовый уро­
вень операци­
онных расхо­
дов, тыс. руб.

Индекс эф­
фективно­
сти опера­
ционных 

расходов, %

Удельный 
расход элек­
трической 
энергии, 

кВт*ч/куб.м

1 МУП «Коммунальник»*, 
Динской район

водоотведе-
ние

2023 1993,36 - 0,1586
2024 - 1 0,1586
2025 - 1 0,1586

Начальник отдела тарифов в сфере 
холодного водоснабжения и водоотведения Н.С. Строева



Приложение 3

УТВЕРЖДЕНА 
приказом департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края
от /тТ / /у № / П

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРОГРАММА 
в сфере водоотведения

Паспорт производственной программы

МУП «Коммунальник»
(наименование организации)
Советская ул., 63, ст-ца Новотитаровская, Динской район, Краснодарский край, 
353210
(местонахождение организации)
Департамент государственного регулирования тарифов Краснодарского края
(наименование уполномоченного органа, утвердившего программу)
Красная ул., 22, г. Краснодар, 350063
(местонахождение органа регулирования)
с 1 января 2023 г. по 31 декабря 2025 г.
(период реализации производственной программы)

Раздел 1. Баланс водоотведения
№
п/п Показатели производственной деятельности Единица из­

мерения

Величина показателя на регулируе­
мый период

2023 2024 2025
1 Объем отведенных сточных вод тыс. м3 58.4 58.4 58.4

2 Объем сточных вод, переданный другим ка­
нализациям, в том числе: тыс. м3 58.4 58.4 58.4

2.1 ИП КФХ Гончаров Н.В. тыс. м3 58.4 58.4 58.4
3 Объем реализации товаров и услуг (всего) тыс. м3 58.4 58.4 58.4
4 Объем сточных вод, принятых у абонентов тыс. м3 58.4 58.4 58.4

4.1 Объем сточных вод, принятых от собствен­
ных абонентов, в том числе: тыс. м3 58.4 58.4 58.4

4.1.1 Население тыс. м3 52.5 52.5 52.5
4.1.2 Бюджетные потребители тыс. м3 3.5 3.5 3.5
4.1.3 Прочие потребители тыс. м3 2.4 2.4 2.4

5 Темп изменения объема отводимых сточных 
вод % 100 100 100

Раздел 2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов центра­
лизованной системы водоотведения, мероприятий, направленных на улучшение 
качества очистки сточных вод.

Мероприятия по ремонту объектов централизованной системы водоотве­
дения, мероприятия, направленные на улучшение качества очистки сточных вод, 
не планируются.

Раздел 3. Перечень плановых мероприятий по энергосбережению и повы­
шению энергетической эффективности.



2

Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффек­
тивности не планируются.

Раздел 4. Мероприятия, направленные на повышение качества обслужива­
ния абонентов.

Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания або­
нентов, не планируются.

Раздел 5. Показатели надежности, качества, энергетической эффекта вно- 
сти объектов централизованных систем водоотведения_____________

Наименование показателя
Плановые значения 
показателей на пе­

риод регулирования
Показатели очистки сточных вод
Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбра­
сываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы водоотведения,
%

0

Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допусти­
мых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной общесплавной (бытовой) си­
стемы водоотведения, %

0

Показатели надежности и бесперебойности водоотведения
Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной 
сети в год, ед./км 0

Показатели эффективности использования ресурсов
Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе 
транспортировки сточных вод на единицу объема транспортируемых сточных вод, 
кВт*ч/м3*

0,1586

* показатель рассчитан исходя из всего объема электропотребления предприятия без разделения по 
технологическим этапам (очистка, транспортировка сточных вод) ввиду отсутствия соответствующего раз­
дельного учета электрической энергии

Раздел 6. Расчет эффективности производственной программы

Наименование показателя
Динамика изменений, %

2023/2022 2024/2023 2025/2024
Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем 
объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные 
общесплавные или бытовые системы водоотведения, %

0 0 0

Доля проб сточных вод, не соответствующих установлен­
ным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы 
для централизованной общесплавной (бытовой) системы 
водоотведения, %

0 0 0

Удельное количество аварий и засоров в расчете на протя­
женность канализационной сети в год, ед./км 0 0 0

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в 
технологическом процессе транспортировки сточных вод 
на единицу объема транспортируемых сточных вод, 
кВт*ч/м3

100 100 100

Расходы на реализацию производственной программы в 
течение срока ее действия, % 189,51 106,72 113,89

Раздел 7. Отчет об исполнении производственной программы в сфере 
водоотведения за 2021 год (истекший период регулирования).

Производственная программа на отчетный период не утверждалась, в 
связи с чем отчет об исполнении не приводится.

Раздел 8. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 
производственной программы:



2023 год -  3518,40 тыс. рублей;
2024 год -  3754,83 тыс. рублей;
2025 год — 4276,36 тыс. рублей.

3

Начальник отдела производственных 
и инвестиционных программ



Приложение 4

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края
от /П  /А М ? ,  № / Г Р д 2 / ) ^

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приказ департамента государственного регулирова­

ния тарифов Краснодарского края от 18.05.2022 № 29/2022-вк «Об 
установлении тарифов на водоотведение»

1. Таблицу приложения 1 изложить в следующей редакции:
«

№
п/п

Наименование организации на водоотведение
тариф (руб./куб.м) тариф для населения 

(руб./куб.м)
1 МУГ1 «Коммунальник»*, Динской район

с момента вступления в силу настоящего приказа 
по 30.06.2022

52,08 52,08

с 01.07.2022 по 30.11.2022 55,31 55,31
с 01.12.2012 по 30.11.2022 60,25 60,25

* организация не является плательщиком налога на добавленную стоимость в соответствии с Нало-
говым кодексом Российской Федерации.___________________________________________________________

».

Начальник отдела тарифов в сфере 
холодного водоснабжения и водоотведения Н.С. Строева


